

Vilivets Færef.

1. Fritiden. Mindre Arbejdstid — mere Fritid, det er manges Lyst og Attraa, og det bliver manges Ulykke og Kain. Der ligger en stor Sandhed i Ordspørgsmaalet: „Reddiggang er Guds Hovedpine“ eller „Reddiggang var aldrig god, den er mange Dødsens Rod“ — Mangen en, som af Naturen var flittig, stræbende og især gammelagtig og vilde have udviklet disse Dyder i Livet, blev det modfattede i Vilivet. „Anledningen gør ofte Lyve“, siger Ordspørgsmaalet. Der er saa meget til at løfte, drage og vildede i de store Byer, mere end paa Landet. De fleste vil nok bifalde den Sandhed, at Fritidens i de store Byer er meget større end noget andet Sted; men det farlige ligger færlig i den forfærdelige Bevægelse, der driver saa mange til Byen; thi denne Bevægelse er en Stud, vofket op af den syndige Begærlighed. „Hver frites, naar han løstes og drages af sin egen Begærlighed — derefter, naar Begærligheden har udført sin Vilde, d. v. s. har faaet vor Villie — „føder den Synd“. Saa faadanne bliver et let Bytte for de mange løsende Former, hvorunder Synden møder dem i de store Byer; Færef er saa stor, fordi Lyften og Begærligheden er saa stor — Fritidens bliver saa magtig, blot fordi Begærligheden i Sjælen er saa magtig. Den, for hvem „det at leve er Kristus“, møder jo ogsaa disse løsende Skikkelser, men det bliver ikke Fritidens for ham, fordi Begærligheden har faaet et Knæk — der er Færef, vel at mærke; thi Stoflet til et Lønder er der, og Gnisten fra Helvedes Afgrunde flimrer overalt; men det bliver kun en stærk Fritid i Forhold til, som Begærligheden er. Det er den herlige Fritid til at gaa paa Gaden eller til Forskjulte Steder, der, der var saa tilføfende for mange, men det er ogsaa færlig der, at Synden under de mange løsende Skikkelser kommer én i Møde.

2. Arbejdstiden. Det er ikke alene i Fritiden, der er ulige store Færef i Vilivet frem for Landlivet, men ogsaa i Arbejdstiden. I mange Forhold er der under Arbejdstiden i Vilivet et stort Skammestof, hvor ofte Eder og Forsandheder, væmmelige og lideliche Talemaader sujer en om Ørene; men derigennem trænger de som giftige Pile ned i Sjælelivet og antænder det fængende Lønder — Lyften og Begærligheden — selv i Brand af Helvede. Hvor anderledes er dog ikke Forholdet for den, som gaar bag Ploven — eller fører paa den — eller i et af de mange andre forskjellige Arbejder, som findes i Landlivet, der ude i Guds frie, herlige og undige Natur, omgivet af fuglenes Kvinden, denne rene og opløfende Sang, og for hvem der har Øjet en lille Smule opladt, paa alle Hold at kunne se Guds underfulde, visdomsrigte Natur. Disse Udmønstrede foræbler under Arbejdet, medens Vilivets fordrer og fortæfjer baade Sjæl og Legeme.

3. Foreninger og Klubber. I de store Byer er der mange Klubber og Foreninger, som dommes og eksisterer i Byerne, hvor Selskabskavaleren møder i sine fine Klubs og paa den mest smigrende Maade. Og færlig kommer de hemmelige Selskaber under saa smigrende Skikkelser, og i en saa paatrængende Form, at det bliver vanskeligt for den ubearbejdede at undgaa at komme i deres Garn. Naalfulde der ogsaa være Færef ved dem? vil mangen en spørge. — Ja, det er en af Mandslivets værste Fjender i vor Tid, sjerst fordi de medbrøder Kristendommens Grundprincipper, og dernæst fordi det er et af de virksomme Stoffer til at foranstalte de faadige Adspørgsmaaler og Forskjulte med aldens Gyg og syndige Optog. Det er et antikristeligt Element, fordi de forføfjer Kristus — og Manden med, og udelukker ham af deres Foreninger. Færef vilde ikke være saa stor, om der blev tonet rent, fritenkert Fag, men det bejnktes med nogle guddommelige Færef og Former. Den oplagne Bibel ses jo ofte afbildet paa Foreningens Vægning som Vægning for, at faadant er det ogsaa i Foreningens Sal og ved dens Møder. Der forlanges eller

træves, at man tror paa et usynligt Væfen; sin færefne Bekendelse maa man nok beholde, men Kristus skal man nægte i Foreningen — af dem som til Brødrene, som maatte er Kristusforæfere, Færef, Muhammedaner o. s. v., o. s. v. — hvilket Broderstab! Men man er saa tolerant og liberale, og naar saa den sidste Gæstebevistning udøves — ved Oræven, saa er man saa henryktfulde, at man „stær alle over en Kam“ — priser alle dem færlige, der tilhører Foreningen — enten det er en Fritenker, Kristusforæfter eller en Selmorder; bare han er Medlem, er det nok. Ved denne smigrende Gæstebevistning blev mange bedragne, og i Foreningen blev mange berøvet den sidste Rest af Gæstebekendelse og gik aandeligt talst til Grunde. Disse Foreninger er ulige større i Byerne end paa Landet, selv om de ogsaa der forsøger sig og har en Del Færef. Fladjen her tillader ikke at nævne alle de Færef, der færlig i de store Byer som fraadende Vølger ruller hen over Mennekehabet og gør saa mangt et Mennekeliv til Brag — haade legemligt og timeligt — aandeligt og moralsk.

4. Det kristelige Arbejde. Det forandrende angaar jo ikke færlig vor danske Befolkning, men det er noget, som er fraadende end i de store Byer, der søger til Byerne, hvorfor det maa nævnes her; derimod har den kristelige Indføfelse, som udgaa fra det danske Folkeliv her i Landet, ikke den Magt i de store Byer, som den har paa Landet; derfor findes vel ogsaa færlig de mange „faade“ i de store Byer. Jeg ved vel, at mange af vore lutheriske Menigheder er By-menigheder, men det er færlig i de mindre Byer, som altsaa ikke færlig er hentydet til her i denne Op-gave. Og selv om der ogsaa i de store Byer findes kirker af vor lutheriske Bekendelse, hvor meget væfligere er det dog ikke der at samle Folk og saa dem under kristelig Paavirkning, fordi der er saa meget til at drage dem til Verden, og fordi den amerikanske reformerte kirke der har mere Magt over dem, der ikke helt har kastet Kristendommen over Bord. De store Afstande der bliver ogsaa en Hindring for det lille Arbejde, vi maatte have der, til at faa „fat i dem“. — Derfor er ogsaa vor Kirkes Indføfelse forholdsvis meget stærkere paa Landet end i de store Byer. Om flere af vort Folk vilde sje „det ene for n o d n e“, blev Strømmingen mindre til de store Byer.

Korrespondancer

Coulter, Iowa.

Diamantbryllup.

Denne færdne Fæst har Mogens Møller og Hustru fejret. Den 11. Marts havde de været gift i 60 Aar. En stor Skare af Venner fra begge vore danske Menigheder var mødt frem for at lykønfte dem og for at fejre Fæften sammen med dem. Og baade Pastor Nielsen og Pastor Strandbo var til Stede, og begge havde et lille Ord til det gamle, agt-værdige Brudepar. Om Formiddagen var der Altermgang for de gamle og Familien i deres Sønns P. Møllers store og hyggelige Hjem; hele Fæften holdtes der.

Mogens Møller og Hustru modtog flere færfne Gaver som Væfning paa Venners Agtelse og Kærlighed. I det hele taget fejrede vi en fæf Dag tilfammen, som sent vil glemmes af de gamle, deres Børn og Børnebørn, ja af os alle, som var til Stede. Herren velsigne Udsigtenen for de gamle Møllers med megen Naade.

Mrs. Karen Marie Møller, født Beck, er født ved Skamlingsbanken (den Banke, som Meddeleren saa at sige har set hver Dag fra sit Fædrenshjem i Danmark; vi boede netop ved Snoghøj og Kolbing Landevej ved Kjøbenhavn, og lige over Sundet kunde vi se Skamlingsbanken, og i rigtig klart Væf kunde vi se Kreaturerne paa Græs paa Banen; derfor er Navnet saa underligt fært).

Mr. Møller er født i Søndergaard; de boede i Sommerfæst ved Sæderslev fra 1854 — 1882.

De udvandrede til Amerika. 2½ Aar boede de i Fredericville ved Cedar Falls, fæfede saa til Hampton, Iowa, og har siden boet her og har altid været med i Menighedsarbejdet i den lutheriske kirke. Men nu, da Alderdommen er kommen, og de maa blive hjemme fra Guds Hus, saa er de glade ved enhver, som ser inden om til dem for at forkorte den Tid, og det er godt at besjge dem, thi man gaar beriget derfra og med en underlig Glæde i Sjælen. Særværdige Blæde bedes optage.

Missionsmøde.

Atter Fæst i 3 Dage. Hvor er Gud dog god imod os, at vi i 3 Dage maa jannes om hans Ord, det Ord, der ikke skal vende tom tilbage, men udrette det, hvortil han har sendt det. Mødrene i sine Enkeltheder vil jeg ikke sje eller referere noget om, men vi jyntes, det var det bedste Møde, vi endnu har haft. Dette er fæfers egne Møder. Er det dette, saa maa vi vel have mødt Jesus, vor Fæfjer; thi det maa dog være det bedste Møde, naar vi mødes med ham, og naar han er malet lyslevende iblandt os.

Vort Samfunds Formand, Pastor Christensen, Pastor J. Heede og Pastor N. S. Nielsen var til Stede iblandt os i disse Fæstidsgæf. Tak fordi I kom og var til Væfning. Væf selv velsignet og væf til Væfning paa eders daglige Arbejdsplads.

Vi gif med den bange Anæls, at vore Præstefolk vilde flytte fra os, men til vor store Glæde jagde Pastor Nielsen alligevel nej til Kaldet fra Cal. Og det ligejoms lagde Noget over os igen i den Sæneende; thi vi jyntes ikke, at Pastor Nielsen eller Kristus Arbejde iblandt os var til Ende, og vi vil bede til Gud og vente endnu mere Væfning i Fremtiden baade for dem og for Menigheden, ja for alle, som kommer og hører Guds Ord. Maatte det se for Jesus Shld. Fredens Hæle til alle.

Korr.

Beresford, S. Dak.

Al Nyheder udover de daglige og almindelige skal vi bare meddele nogle fæf, som kan være af Interesse for en og anden.

Fæf i Januar havde vi Væfning af et Par unge Menneker, som kom fra færfne Egne, nemlig Miss Petrine Petersen fra Selma, Cal., og Mr. S. C. Jensen fra Coteau, N. Dak.; trods den lange Afstand imellem disse Pladser var der noget, som drog dem sammen, hvilket gjorde, at de ved Opholdet i Beresford blev sammenføjed med det Vaand, hvilket intet Menneke skal opløse. Efter nogle Ugers Ophold her paa Egnen rejste de til deres nye Hjem i Coteau, N. Dak., hvor Mr. Jensen vil imødekomme Folks Ønfte om smukke Billeder og Fotografier. Vi anbefaler Folk deroppe, som ønsker gode Fotografier, at gaa og se Mr. Jensen, før de gaar andre Steder; de vil naeppe fortryde det.

Den 29. Januar døde Mrs. Maren Jacobsen ved Greenfield, Hund var nær 68 Aar, hendes Mand havde for et Par Aar siden. Hun efterlader to voksne Børn. Svad der var udover det almindelige af Interesse for dem, som kendte Mrs. Jacobsen, var, at hun døde glad i Troen paa Jesus Blods rensende Kraft, veltfreds med at ombyste Tiden med Evgigheden, fordi det var saare meget bedre for hende.

Den 16. Febr. led igen Dødsbudstabet iblandt os; det var Mrs. Ane Katrine Hansen i Beresford. Dødens Fæf havde sjerst aflagt Væfning iblandt vort Folk i det samme Hjem; da gjaldt det den yngste, den lille 14 Maanedes gamle Silas, nu gjaldt det den ældste i Familien, Mrs. S. L. Jensens Moder; hun blev nær 74 Aar gammel. Mrs. Hansen og Mrs. Jacobsen angrebes af den færfne Engdom, Kraft, men spæredes begge for et langt Sjeleje.

Den 27. Febr. var en Fæstidsgang for Peter Winesen og Hustru, idet de fejrede deres Guldbrilub; der fæfges, det var det første Guldbrilub i Beresford. I Dagens Anledning samlede de gamle Folk, som begæ-

er rafte og rørige, i kirken med Benner og Landsmand, hvor de blev mindet om Ps. 73, 24: Du leder mig efter dit Raad, og derefter optager du mig til Ere. Som noget over det almindelige ved en faadan Sjælendhed, kan meddeles, at Brudgommen var fjerst den Fæfke, han bar ved Brylluppet for 50 Aar siden, og i en faadan Stand, at den saa ud til at kunne gøre Fæfeste endnu mange Aar; den klædning havde rigtignok ogsaa den Gang kostet 50 Rigsdaler. Samme Dags Eftermiddag blev Mrs. Else Marie Egen pludselig meget sja, saa hendes Tilstand var meget betænkelig for nogle Dage. En Uge derefter var hun dog saa meget bedre, at vi fik Haab om hendes Selvbedelse, og i Løbet af nogle Dage fik hun Lov at komme op nogen Tid, og begyndte at spise lidt, saa vi troede, at Færen var over, ja hun nærede endog Haab om maatte kunne komme med til Distriktsmødet. Som et haardt Slag led det derfor Mandag Aften, da det rygtes: Mrs. Egen er død; hun havde været oppe, og mange havde besjgt hende den sidste Eftermiddag, og ingen anede nogen Fæf; men om Aftenen blev hun pludselig meget sja, et Par Uger tilfaldtes; de mente dog ikke, der var nogen Dødsfæf, og efter deres Behandling jyntes hun for et Fæfkt at lives op, men i Løbet af en Times Tid var hun gaet ind i Evgigheden. Hun efterlader her paa Jord hendes Mand og 2 Sønner samt 1 Broder og 1 Søster og i Menigheden et færf Minde; hendes Liv fortalte os mere end hendes Mund om hendes personlige Kristendom; hendes Plads stod færdent tom i Guds Hus, naar Klaffen havde faldt „paa gammel og ung, mst dog paa Sjælen træt og tung, sja for den evige Hvile“. At hun havde været elstet og var færfent iblandt vort Folk kunde ogsaa ses og mærkes paa Begravelsesdagen. Der er nu fire af vore ældre, trofaste Kvinder kaldt bort fra os i Løbet af otte Maanedes.

Za, saa kom den længe forventede Dag, da Distriktsmødet skulde begynde; rigtig nok ikke som vi havde troet, men som vi havde medtelt om deres Komme, saa hvert Dags Ankomst bragte ny Stæffelse; endog den, som skulde indlede det første Emne, som ikke til den Tid, vi havde ventet, men Herren sørgede saa for os i saa Sæneende, saa han selv maatte indlede ved at samle Folk om Mrs. Egenes Vaare. Trods de forventede Stæffelser blev vi dog ikke skuffede med Sæfning til Mødet for vort eget Vedkommende; nej, endog daarlige Færef og imellem lidt ubehageligt Væf hindrede os ikke i at faa et godt, velsignet Møde, som vi haaber vil have Evgighedsbetydning for flere, saa vi kunde slutte med Tak til Gud og Menneker, for hvad vi fandt i Herrens Helligdomme.

Præsterne P. Rasmussen, J. Th. Lund, N. Chr. Petersen og S. Pedersen deltog i Mødet.

Korr.

Vest Brand, Iowa.

„Her vi mødes, her vi fæfkes, snart det fæf for sidste Gang.“

Za, saaledes gaar det til her i Været. Vi ved aldrig, hvor længe vi faar Lov at blive iblandt vore Venner, ej heller hvor længe de faar Lov at blive hos os.

Disse Tanker kom frem for mig, da Pastor Beck opfagde sin Gæfning iblandt os som Præf for at rejse til Brooklyn, N. Y., og der optage den Gæfning, som forterer under vort Kirkefæmfund.

Det kom saa uvventet for os. Lidt længere tilbage i Tiden meddelte Pastor Beck os, at han efter første Juni vilde blive mere hjemme, saa vilde vi saa Gudsstjeneste oftere.

For Tiden har vi kun Gudsstjeneste hveranden Søndag, da Pastor Beck rejser til Davenport en Gang om Maanedes og til Wilton ligejoms en Gang om Maanedes. Men efter 1. Juni vil vort Folk i Davenport selv faa Præf, og saa var det Pastor Beck's Tanke at blive iblandt os den Søndag mere i hver Maaned. Men Herrens Veje er ikke vore Veje, og hans Tanker er ikke vore Tanker. Hvor glæde vi end var ved den Tanke, at den Sæbemand, som Ser-

ren vor Gud har fat iblandt os, skulde saa mere Tid til at faa Guds Ords Sæd i vore Hjerter, saa maa vi dog sje vor Ven og Broder i Herrens tillige med hans Familie, færf, jeg tror færfert, det er med et vemodigt Hjerter, at ethvert Guds Barn i vor Menighed tanker paa, at det nu snart er forbi med Pastor Beck's Virksomhed i vor Midte, da jeg tror, at ethvert ærligt Guds Barn i vor Menighed er enig med mig om, at Pastor Beck's Arbejde iblandt os er blevet øvet med Lidfarhed og Trofæf og med indeliche Væfning om, at Herren maatte faa Lov at øve Gæfningen igennem ham, at mange af vort danske Folk her maa saa deres udødeliche Sjæle færfeliche. Maa Guds Mand saa rigtig faa Lov til at gemmentrænge vort Liv, saa den Sæd, som Herren har ladet saa i sin Ager her ved hans Fæfere, maa faa vokse og bære Frugt.

Søndag den femtende Marts havde vi den Glæde at have Student N. Hofgaard iblandt os. Han talte for os om Formiddagen og Aften. Tak for Væfning og Tak for det Guds Ord, som blev talt til os.

Mandag den 16. Marts havde vi Menighedsstæffelse om at kalde Præf. Menigheden gav Styrelsen Med til at jende Kaldsbrev, saa snart det blev subfribet mindst \$300 til ærlig Præfleson.

C. W. Christensen.

Tæffelse.

Alle, der kom min Hustru til Hjælp, Færfning og Trost i de Trængfels Aar, under Sygdom og ved hendes Fortgang bedvidner jeg herved min dybtstøfste og hjerteligste Tak. Ligeledes en værfment Tak til de Mend og Kvinder, der tager sig af og ofrer sig for de ufærdige Børn. Tak for, hvad der har gjort for hende og Børnene.

P. Jensen.

fra Kirkelig Forening for den indre Mission i Danmark.

James Chalmers, født 4. August 1841, død 8. April 1901. Af Chr. Hansen. En moderne Martyr. 32 Sider i Omfag. Pris 10c.

Sejrende Ungdom. Af Robert E. Spur. Autoriseret Overføfelse af Karen Rader. Rab. 3. 21. 110 Sider i fint Omfag 40c.

Under Skyer og Stjerner. Religiøse Digte af Nikolaj Vagh. 112 Sider. Fint Papir og Omfag. Pris 60c.

Sender du Landet. Billeder fra det forfæfede Land til Forklaring af den hellige Skrift. Af Ludvig Schmeller, Præf i Bethlehem. 3die forøgede Udgave. Overfat af S. M. D. 364 Sider. I Omfag \$2.00, indb. \$3.20.

Er dit aandeliche Liv i Opgang eller Nedgang. Præfiken ved den indre Missions Sommermøde i Haslev den 25. Juni 1907. Af Frederik Zeuthen. 16 Sider i Omfag. Pris 10c.

Kortfæfket Overføfelse over Rømerbrevets Indhold og aandeliche Væfning. Til Hjælp for Bibel-læfere, ved Væfningstaler, for Spøftele, Seminarier o. l. Ved C. Madsenfeldt-Hansen, Sogne-præf, Seminarieførstænder. Pris 10c.

Provst Deichmann. Nogle Mindeblæde om en trofæf og selvfor-nægtende Fæfere i Herrens Hus. Ved C. Madsenfeldt-Hansen, med Billede, i Omfag. Pris 15c.

Fra Lufaf og Rahst. Tre Virkeliche Billeder af Andr. Mortensen, norsk Sæmandspræf. 44 Sider i Omfag. Pris 10c.

Han gav ham til Sans Moder. Præfiken holdt i Sant Andreas-kirken paa R. F. N. M.'s 29 Mars Stæffelsedag af Olfert M. card. 18 Sider i Omfag. Pris 10.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE Blair, Nebr.

Hjemmets Bibliotek.

Bøger anbefalet og udgivet af „Kirkelig Forening for den indre Mission i Danmark“.

Din Broders Blod.
Af P. v. D. Paa Dansk ved R. P. Madsen. I Omfag 20 Gents. Indbunden 40 Gents.

Fra Skovvejen.
Af P. v. D. Skjær. Elegant udryet med 4 færfeliche Billeder og Vignetter. I Omfag 50 Gents. Indbunden \$1.00.

Gennembrudet.
En fortælling fra Luthers Tid. Paa Dansk ved R. P. Madsen. 509 Sider. Godt indbunden \$1.40.

Godt begyndt —!
G. S. Spureon. En Bog til de unge. Fortæfket og bearbejdet af P. M. card. I Omfag 60 Gents. Indb. \$1.00.

Havets Sønner.
G. S. Spureon. I Omfag 60 Gents. Indb. 90c.

Herren er min Tilflugt.
A. C. Hansen. I Omfag 50 Gents.

Hjæfdes de mørke Dænde.
A. C. Hansen. I Omfag 50 Gents.

Et lille Kongespejl.
Af A. Højer. Bibelfærfiske fortæfninger over de fire Konger Herodes i ny Testamentet. 187 Sider. Fint indbunden 90 Gents.

Førtæfelseerne,
eller Guds Raadsløfster til Menneker. Med et Tillæg: Guds Børns Raadsløfster og Skæffamer. Ved P. v. D. Indbunden 35 Gents.

Om Guds Rige.
George Sargent. Paa Dansk ved P. S. G. Madsen. I Omfag 60 Gents. Indb. 90 Gents.

Jernbanesituationer.
P. v. D. I Omfag 50 Gents. Indb. 80 Gents.

Lars.
P. v. D. fortælling. I Omfag 50c. Indb. 80c.

Utdidsmartyrer.
A. C. G. Grove-Rasmussen. Indb. 90c.

Op til Herrens Bord.
Arel Wålöv. I Omfag 40c. Indb. 60c.

Præfsten.
P. v. D. fortælling. I Omfag 40c. Indb. 60c.

Solklin og Skyer.
G. Rasmussen. Et Hæfteliche Historie. Paa Dansk ved Pastor P. S. G. Madsen. 214 Sider. Fint indb. 80 Gents.

Ruth.
J. Hlenfeld. Paa Dansk ved R. P. Madsen. 415 Sider. I Omfag 80c. Indb. \$1.20.

Stæfere fra København.
P. v. D. 171 Sider. I Omfag 60c. Indb. \$1.00. Indhold: Indledning. — Kæfkwærfeliche. — Hæfveliche. — Samfundslæfere. — Den færfte Færfning. — Den yngste Færfere.

Smaa-historier.
Af Camilla Vejevang. I Omfag 60 Gents. Indb. \$1.10.

DANISH PUBLISHING HOUSE. Blair, Nebr.